
   令和５年９月５日  
小学校長様  
教員の皆様  

京都市小学校教育研究会  
会  長   長谷川  英司  

 

小学校教育研究会   

青年教員研修会並びに幹事研修会のご案内  
 
 ２学期がスタートいたしましたが、まだまだ暑い日が続いています。皆様方におかれましてはますます

ご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は小教研事業にご尽力賜り、厚く御礼申し上げます。さて、

小学校教育研究会主催の研修会開催にあたり、研究会員に限らず各校でご活躍の皆様にもご参

加いただき、共に教育観の向上を図ってまいりたいと考えております。校務等多忙な時期とは存じます

が、多くの方々にご参加いただきますようお知らせ申し上げます。  

 

記  

 

１ ねらい    今日的な教育課題と教育行政の動向を認識し、今後の教育実践につなげるため、講  

演等を通して、次代の研究会活動の担い手となる青年教員・中堅教員の資質及び力  

量の向上と、研究会のさらなる活性化を図る。  

 

２ 日  時    令和５年１０月６日（金）  
午後６時００分～７時３０分（受付：午後５時３０分～） 

 

３ 場  所    京都市総合教育センター ４階  永松ホール  

 

４ 内  容    講  演  

 「教育 DX と子どもたちの言語能力」 
     

 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６ 申込方法   Forms（メール本文の申込みフォーム URL または下記 QR コード）にて必要事項を 

記入し、送信してください。  

 

７ 申込締切   ９月２５日（月）厳守でお願いします。 

 

８ その他      研究会員の方は、各研究会でまとめての申込みをお願いしています。  

（後援：公益財団法人理想教育財団） 

講  師  

早稲田大学文学学術院    教授    森山  卓郎  先生  
 

（経歴） 
日本語学者、早稲田大学教授、京都教育大学名誉教授  1982 年京都教育大学

卒、1985 年大阪大学大学院文学研究科博士課程修了、大阪大学助手、1987 年
「日本語動詞述語文の表現類型に関する研究」で学術博士、1988 年同大学講師、
1990 年京都教育大学助教授、2004 年同教授、2008 年より附属幼稚園長を兼
任、2012 年より現職。 


